
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea: Lucriri de reparatie a sllilor de baie ( viceelor)
(se indicE obiectul achiziliei)

prin procedura de achizi(ie Concurs prin Cererea Ofertelor de Pret lucriri cu publicare
(tipul procedurii de achizilie)

cPV-4s4s3000-7

l. Denumirea autoritl(ii contractante: Institutia Publicl Licgul Teoretic ..Constantin Negruzzi"

2. IDNO: 1013620007352

3. Adresa: mun.ChisinIu. str. Igor Vieru. 6/2

4. Numlrul cle telefon/fax: Tel: 022-48-29-46; 022-48-30-19, Fax: 022-48-30-19

5. Adrcsa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: lcncqruzzi@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documentafia de

atribuire: documenlcr(io de otribuire este onexotd in codrul proceduriiin SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obicctul principal de activitate (dac5 este cazul, men(iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritatc central5 de achizitic sau cI achizi(ia implici o altl
formi de achizi(ie comuni): oreanizatie bugetarl

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitlfile' si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucrlri:

g. in cazul in care contractul este implr(it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant: pentru un singur lot

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

tru n u r i lor/servic ii lor/l u c r
Srilor solicitate

Unitatea
de m5surI Qantitatea

Specificarea
tehnicl deplinl

solicitatd,
Standarde de

referinttr

Valoarea estimatE
(se va indica pentru
fiecare lot in parte),

fdrtr TVA

I
45453000-7

Lucriri de reparafie a

sllilor de baie

( viceelor) la IPLT
"C. Negruzzio'

proiect I

Conform
caietului de

sarcini

Conlbrm listei
cantit5lilor de

lucrari
prevdzut in
caietul de

sarcini.

415 737,27 lei

Valoarea estimativl totalS, firl TVA 415 737,27 lei

I



ll.'l'ermenii si conditiiledelivrare/prestare/executaresolicitali:Executarealucrlrilorpinilal6
august 2021 inclusiv.

12. Termcnul de valabilitate a contractului: 16.08.2021

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poatc fi executat numai in '
cadrul unor programe de angajare protcjatl (dupn caz): Nu 5

(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rczewatd uneianumite profesii in temeiul unor ac(e cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz): Nu

(se men{ioneazi respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatca operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora $i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurilc minimc) al (ale)

a

cenn eventual imDusel se me n{ioneazl intbrma(iile solicitate (DUAE, documcnta(ie

Nr. d/o Descrierea criteriulu i/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/ceri n{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE

Conform Formularului. Prezentarea oricdrui alt
Formular DLJAE decdt cel solicitat de cdtre

autoritatea contractantS, poate servi ca temei de
descalificare de la procedura de achizilie

publica. Semnat electronic de cdtre operatorul
economic.

Obligatoriu

2. Of-erta
Formularul F 3.1, semnat electronic de cdtre

operatorul economic
Obligatoriu

Devizele locale aferente
ofertei

Formularele 3, 5, 7 cu Ei frra TVA -original cu
specificalia parametrilor tehnici solicitali in
caietul de sarcini, confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice a participantului.

Obligatoriu

4.

Certificat privind lipsa
datoriilor fala de br"rgetul

de stat

Eliberat de Inspettoratul fiscal, valabil laziua
desftgurarii concursului. Copie, cu semndtura

electronicd a participantul'ui.
Obligatoriu

5.
Avizul Agen!iei pentru
Supraveghere Tehnica

Copie. confirmat6 prin aplicarea semndturii
electronice a operatorului economic, F 3.15

Obligatoriu

6.
Formul arul : Infbrniafi i

generale despre ofertant
Formularul F 3.7, semnat electronic de catre

OE
Obligatoriu

7.

Declara!ie privind dotlrile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar
pentru indeplinirea
corespunzf,toare a

contractului

Formularul 3.1 I cu semndtura electronicd OE Obligatoriu

8.

Declaralie privind
personalul de specialitate

pentru efectuarea lucrdrilor
din contract

Formular Ir 3.12 cu scnrndtura electronica OE Obligatoriu

9. Certificat de inregistrare a

intreprinderii /decizie de

Confirmat prin copie cu semnf,tura electronicd
OE

Obligatoriu

)



inregi strare/estras de
inregistrare din Registrul

de Stat al persoanelor
j uridice

10.
Raport flnanciar pentru

anul 2020
Copie confirmatd cu semndtura electronicd OE Obligltoriu

ll

Cifra medie anuali de
afaceri in ultimii 3

ani.Minimum 500 000
MDL

Act ce confirmd cifra medie de afaceri, original,
confirmat cu semndtura electronica a OE Obligatoriu

12.
Act bancar care va

demonstra disponibi I itatea
de bani lichizi 100 %. din

valoarea ofertei.

Copie confirmat[ cu semndtura electronicE OE Obligatoriu

13.
Declaralie privind
experien[a similard

Formular F 3.9 cu semndtura electronica OE.
Operatorul economic va demonstra cd a

finalizat in ultimii 2 ani (calculali pdna la data
limita de depunere a ofertelor ), un contract cu
institulii/organizalii de stat, cu valoarea de min.
75 Yo din valoarea viitorului contract. ce a avut
ca obiect execufia unor lucrdri similare cu cele

ce fac obiectul contractului ce urmcazd a Il
atribuit sau contracte cu institufiilorganiza[ii de

stat, executate in ultima perioada ( l2 luni
precedente de la data depunerea ofertelor), cu

valoare cumudatf, egald sau mai mare ca
valoarea viitorului contract.

Se vor prezenta:

a) copii ale contractului/ contractelor, astfel ca

autoritatea contractanta s[ poatd identifica
natura lucrdrilor executate gi valoarea acestora;

b) procesul verbal de receptie la terminarea
lucrdrilor care atestd executarea lucririlor

Obligatoriu

14.

O recomandare la
contractele prezentate
pentru demonstarea
lucrdrilor similare

executate in ultimii 2 ani

Confirmate prin copie cu semndtura
electronica OE

Obligatoriu

15.

Garanfia pentru oferta va fi

in valoare de I o/o fdr1t

TVA

Oferta va fi insofita de o garan[ie pentru oferta
( emisd de o bancd comerciald) sau garanfia
pentru ofertd prin transl-cr la contul autoritdtii
contractante. confornr urmdtoarelor date
bancare:
IPI-T "C. Negruzzi"

Codul fiscal: 1013620007352. Banca
Ministerul Finanlelor. 'l'rezoreria de Stat
IBAN: MD29]'RPCDV5 I 84 I 0A0l 38 I AA
c.b.: TREZMD2X cu nota" qarantia Dentru

Obligatoriu

J



oferta la reparafia salilor de baie.

Original cu aplicarea gtampilei untede a b5ncii
Ei semndtura electronica a OE.

16.

Garanfia de bund execr"rfie

a contractului valabil in
valoare de 5 oh din suma
contractului cu TVA - in

termen de 2 zile de la
frnalizar ea pe ri oade i d e

contesta(ii.

Valabil pentru OE care este desemnat
invingdtor.
Garanlia de bund execufie prin transfer la
contul autoritatii contractante. conform
urmdtoarelor date bancare:
IPLT "C. Negruzzi"
Codul fiscal: 1013620007352. Banca
Ministerul Finan[elor, Trezoreria de Stat
IBAN: MD29TRPCDV5 1 84 I 0A0l 38 lAA
c.b.: TREZMD2X cu nota" garan[ia pentru
oferta la reparafia sdlilor de baie.
Original cu aplicarea ;tampilei umede a bancii

Ei semndtura electronica a OE. '

Obligatoriu

17.
Diriginte de Eantier, atestat

conform legisla[iei in
vigoare

Copie confirm4Ja cu semndtura electronicd a
OE Obligatoriu

18.
Termen de garan{ie a

lucrdrilor

Declaralie pe proprie rdspundere-termen de
garan[ie a lucrdrilor nu mai ntic de 5 ani din

momentul semndrii procesului verbal de

receptie final6.

Obligatoriu

19.

Declarafia privind
conduita etica gi

neimplicarea in practici
frauduloase qi de corupfie

F.3.7 semnat electronic dc OE Obligatoriu

20. Notd:

Pe perioada de o<ecufie a lucr6rilor,
Antreprenorul:
a)va duce rf,spundere de toate obiectele
( proprietate a autoritS[ii contractante) aflate in
incdperile ce urmeazd a fi reparate. Cerin[a
respectivd va fi indicatd obligatoriu Ei in
contractul de achizilie.
b) nu va dduna, prejudicia obiectele, baza
materiald a contractantului, va evacua la
sfArqitul zilei de muncd resturile de materiale,
va salubriza teritoriul pe care va activa, va
respecta regulile de securitate si sinState,
precum qi cerinlele COVID-19;

Obligatoriu

16. Motivul recurgcrii la procedura accclcrat[ (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii ncgociate), dup[ caz: Nu

17. Tehnici si instrumentc specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitafia clcctronic[): Nu

18. Condi{ii spcciale de care depinde indeplinirca contractului (indicafi dupa caz): NU

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic prct conform
caietului de sarcini

20. Factorii de cvaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor:

4



Nr,
d/o

f)cnunrirea factorului dc cvaluarc PondereaTo

21. 'l'ermenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pf,nI laz fora exoctdl: conform SIA RSAP

- pe: [datol: conform SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sou cererile de porticipore vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul dc valabilitate a ofertelor: Conform SIA RSAP

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intii rziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan{ii sou reprezenton(ii ficestoro ou dreptul sd participe lo deschiderea ofertelor, cu exceplio
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RS-4P'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

27. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

(se specific6 denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta(iilor:
Agen(io Na(ionald pentru Solulionarea Contesto(iilor
Adreso: mun. CltiEindu, bd. $tefon cel Mare;i Sffint nr,l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/emoil: 022-820 652, 022 820-65 I, contestotii@gnsc.md

29. Data (datele) qi referin(a (referinfele) publiclrilor anterioarein Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este

,r. 
t#:Hhiziliilor 

periodice, catendarut.rtirut pentru pubricarea anunfurilor
viitoare:

31. Data publiclrii anunfului de inten(ic sau, dupl caz,prccizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunt: Nu este cazul

32. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: Conform SIA RSAP

33. in cadrul nrocedurii de achizitie nublicl se va utiliza/accenta:
Dcnumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da" se accepti

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Da
plalile electronice Da

34. Contractul intrl sub incidenta Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicglgin Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

35. Alte informa{ii relevante: Nu sunt.

Conducltorul grupului de lucru: Viorica BITCA


